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Abstrakt

Předmětem této práce je tvorba portugalského režiséra Manoela de Oliveiry (1908–2015).

Práce přináší politicko-historickou kontextualizaci režisérova díla, a dále také a nástin úvah o

portugalské identitě jako o předpokladu pro analytické uchopení Oliveirových snímků. Práce

nalézá pojítko mezi Oliveirovou tvorbou a portugalským literárním modernismem. Klíčem ke

čtení tvorby Manoela de Oliveiry je v tomto případě téma „statičnosti“, které se vztahuje ke

konkrétním autorům portugalské literární tvorby a k dílům Manoela de Oliveiry. Při analýze

vybraných snímků se zaměřuji na vyvázání filmů Manoela de Oliveiry z časovosti, dále na

téma statičnosti při práci s hercem, kompozici mizanscény, její rámování a na práci s kamerou.

Summary

The subject of this paper is the artwork of Portuguese director Manoel de Oliveira (1908–

2015). The paper brings a political and historical contextualization of the director's work and

an outline of reflections on Portuguese identity as a prerequisite for the analytical grasp of

Oliveira's films. The work explores a red line between Oliveira's artwork and Portuguese

literary modernism. The key to reading the works of Manoel de Oliveira is, in this case, the

theme of “the static” that refers to concrete authors of the Portuguese literature and the work

of Manoel de Oliveira. When analyzing the selected images, the work focuses on the release

of Manoel de Oliveira's films from temporality, on the subject of the static when working with

the actor, the composition of the mise-en-scène, its framing, and the work with the camera.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se zabývám analýzou několika vybraných filmů z rozsáhlého

celoživotního díla portugalského režiséra Manoela de Oliveiry. K výběru tématu jsem se

rozhodla na základě předchozího studia portugalistiky, při němž jsem se seznámila se

specifiky portugalské kultury a lusofonní kinematografie.

V práci nejprve představuji postavu Manoela de Oliveiry a snažím se jeho tvorbu uvést

v kontextu vývoje portugalské kinematografie. Vzhledem k rozsahu práce jsem se rozhodla

nepouštět se do bližší kontextualizace díla vzhledem k evropské či světové kinematografii.

Dále uvádím krátký vhled do historicko-politické situace Portugalska 20. století, se kterou

český čtenář nemusí být nutně obeznámen. V další části vysvětluji některé základní otázky

portugalské identity a to, jak se k nim váže téma statičnosti. Opět vzhledem k rozsahu práce

upouštím od úplného výčtu všech konceptů portugalské identity a některé důležité složky

vědomě vynechávám. Z rozsáhlé režisérovy filmografie jsem se potom pro analýzu snažila

vybrat snímky, které by mohly reprezentovat různá časová a tematická tvůrčí období Manoela

de Oliveiry. Zvolila jsem filmy O Meu Caso (Můj případ, 1986), Vale Abraão (Abrahámovo

údolí, 1993), Palavra e Utopia (Slovo a utopie, 2000) a Singularidades de uma Rapariga Loira

(Výstřednosti jedné plavovlásky, 2009)1. Při následné analýze vybraných snímků jsem se

potom zaměřila na to, jak se statičnost promítá do námětu filmů, mizanscény, do práce s

kamerou a s hercem.

Manoel de Oliveira ve své filmové tvorbě často adaptoval kanonická díla portugalské

literatury a zabýval se mimo jiné také základními otázkami portugalské identity. Nejčastěji

bývá spojovaný s autorkami a autory, jakými byla Augustina Bessa-Luís, a dále například

Camilo Castelo Branco nebo José Régio. Portugalská historie a kultura se pak skrze tyto

literární adaptace přímo promítá nejen do námětů filmů Manoela de Oliveiry, ale také do

způsobu, jakým své filmy konstruuje. V rozhovoru pro portugalskou Cinematecu uvedl, že on

sám je „výsledkem svého temperamentu, kinematografických znalostí a své kultury, a všechny

tyto vlivy se koncentrují v jeho filmové tvorbě.“2

Východisky mé bakalářské práce proto jsou kromě nástrojů filmové analýzy také

současné reflexe portugalské identity, dějiny portugalské literatury a portugalské

kinematografie. Tyto poznatky uvádím společně se základním přehledem o historickém,

politickém a společenském vývoji na Iberském poloostrově, které jsou nutným přepokladem

pro pochopení kontextu Oliveirovy tvorby. Na základě toho, že o tomto tématu dle mých

informací ještě žádná jiná bakalářská či diplomová práce v českém akademickém prostředí

1 V případech, kdy se mi nepodařilo dohledat český distribuční název, uvádím jméno filmu v českém

jazyce ve vlastním překladu.
2 Kolektiv autorů. Manoel de Oliveira. Lisboa: Cinemateca Portuguesa, 1981, s. 31.
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nevznikla, krátce kontextualizuji i celou portugalskou kulturní, společenskou a politickou

situaci. Socio-ekonomický stav země měl totiž vždy velký vliv na portugalský filmový průmysl

a produkci celovečerních filmů.

Téma statičnosti jsem si potom zvolila na základě zkušenosti s portugalskou literární

tvorbou z období modernismu, respektive s básníkem Fernadem Pessoou. Fernando Pessoa

je známý tím, že se pokusil navrhnout literární žánr tzv. statického dramatu. V práci se

pokouším navrhnout myšlenku, že toto prizma můžeme použít i pro čtení díla Manoela de

Oliveiry. Navrhuji, že kromě často zmiňované lyričnosti a reflexivnosti, je pro portugalskou

identitu a umělecké vyjádření portugalských autorů důležitá také právě zmíněná statičnost.

Dle mého názoru tyto tři charakteristiky potom velkou měrou přispívají ke specifičnosti

portugalské kultury.

Při analýze vybraných děl se opírám o pojmy známé z neoformalismu, které používají

například filmoví teoretici a historici jako Kristin Thompsonová a David Bordwell. Zároveň bych

však chtěla podotknout, že si uvědomuji, že vycházím ze své vlastní zkušenosti s

portugalským kulturním prostorem, který ale nahlížím jako cizinec z venčí. Je tedy možné, že

se dopouštím mnoha nepřesností. Zároveň si ale z pozice cizince mohu všímat skutečností,

které nemusí být rodilému mluvčímu zcela zřetelné, zde tedy vidím možný přínos této práce.

Souhlasím s portugalskou teoretičkou Gradou Kilombou, která požaduje epistemologii, která

bude zahrnovat sféru personálního a subjektivního, a bude vycházet ze specifické historické

zkušenosti a reality, protože žádné neutrální diskurzy neexistují.3

3 KILOMBA, Grada. Plantation Memories. Münster: UNRAST-Verlag, 2016, s. 30.
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2. Život a dílo Manoela de Oliveiry v kontextu portugalské kinematografie

Manoel de Oliveira se narodil 11. prosince 1908 v severoportugalském městě Portu. Celé

jméno tohoto režiséra zní Manoel Cândido Pinto de Oliveira.4 Pocházel z dobře situované

rodiny portského průmyslníka. Studoval nejprve v Portu na Obecné koleji (Colégio Universal),

později pokračoval na jezuitské koleji Nuno Alvese v Guardě v Galicii.5 Díky tomu je vnímán

nejen jako portugalský, ale také jako galicijský režisér. V mládí se Manoel de Oliveira věnoval

automobilovým závodům, byl aktivním členem sportovních klubů, pilotem a portugalským

šampionem ve skoku o tyči.6 Skrze sport se také například seznámil s amatérským fotografem

Antóniem Mendesem, s pozdějším kameramanem svých snímků ze 30. a 40. let.7

Rodné město Manoela de Oliveiry je úzce spojeno s ranou portugalskou

kinematografií. První filmové projekce zde uspořádal obchodník Aurélio da Paz dos Reis v

roce 1986.8 V Portu bylo také v roce 1906 otevřeno první portugalské kino s názvem High-life,

které Manoel da Oliveira navštěvoval.9 K filmovému oboru se dostal poprvé jako herec v roce

1928. Italský režisér Rino Lupo, zaměstnanec produkční společnosti Gaumont, natáčel v Portu

film Fátima Milagrosa a otevřel zde hereckou školu (Escola de Atores de Cinema). Manoel de

Oliveira se do ní přihlásil pod pseudonymem Rudy Oliver.10 V roce 1933 potom hrál vedlejší

roli ve zvukovém filmu A Canção de Lisboa režiséra Josého T. Cottinelliho.11

Počátky kariéry filmového režiséra jsou u Manoela de Oliveiry spojené s vlnou tzv.

městských symfonií – dokumentárních filmů, které se zaměřují na poetické aspekty městské

krajiny.12 V roce 1929 si Oliveira pořídil 35mm kameru a přizval ke spolupráci Antónia


[…]


mi poskytla přístup do svých knihoven, ve kterých jsem našla množství bibliografických

pramenů souvisejících s portugalskou kinematografií a postavou Manoela de Oliveiry. Dále

také USC patří poděkování za přidělení stipendia, díky němuž jsem získala cenný čas a

prostor na napsání této práce. Mohla jsem se tak při úvahách o Oliveirově díle pohybovat v

poetické krajině severního Portugalska a Galicie, ze které tento režisér vycházel při konstrukci

svých fikčních světů a v průběhu svého života ji nikdy na dlouho neopustil. Poslední díky patří

portugalskému kulturnímu institutu v Praze Instituto Camões de Praga, který mi na

neomezenou dobu zapůjčil všechny filmy Manoela de Oliveiry ze své sbírky.
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8. Filmografie Manoela de Oliveiry93

1931 – Douro, Faina Fluvial (Práce na řece Douro, 21 min.)

1932 – Hulha Branca – Empresa Hidro-eléctrica do Rio Ave (Bílé uhlí – Vodní elektrárna na

řece Ave, 7 min.)

1932 – Estátuas de Lisboa (Lisabonské sochy, 8 min.)

1937 – Os Últimos Temporais: Cheias do Tejo (Nedávné bouřky: Záplavy na řece Tejo,

4 min.)

1938 – Já se fazem Automóveis em Portugal (V Portugalsku už se vyrábí automobily,

9 min.)

1938 – Miramar: Praia das Rosas (Miramar: Pláž růží, 9 min.)

1940 – Famalicão (Famalicão, 24 min.)

1942 – Aniki-Bobó (Aniki-Bobó, 102 min.)

1956 – O Pintor e a Cidade (Malíř a město, 28 min.)

1958 – O Coração (Srdce, 120 min.)

1959 – O Pão (Chléb)

1963 – O Acto da Primavera (Rituál jara, 94 min.)

1963 – A Caça (Hon, 20 min.)

1964 – Vila Verdinho, Uma Aldeia Transmontana (Vila Verdinho, 18 min.)

1965 – As Pinturas do Meu Irmão Júlio (Malby mého bratra Júlia, 16 min.)

1972 – O Passado e o Presente (Minulost a přítomnost, 115 min.)

1975 – Benilde ou a Virgem Mãe (Benilde nebo Panna Marie, 112 min.)

1978 – Amor de Perdição (Zhoubná láska, 252 min.)

1981 – Francisca (Francisca, 166 min.)

1982 – Visita ou Memórias e Confissões (Návštěva nebo vzpomínky a zpovědi, 70 min.)

1983 – Lisboa Cultural (Kulturní Lisabon, 58 min.)

1983 – Nice… À propos de Jean Vigo (Nice… Na slovíčko s Jeanem Vigem, 58 min.)

1985 – Simpósio Internacional de Escultura em Pedra (Mezinárodní sochařské sympozium,

60 min.)

1985 – Le Soulier de Satin (Saténový střevíček, 415 min.)

1986 – O Meu Caso (Můj případ, 92 min.)

1987 – A Propósito da Bandeira Nacional (O národní vlajce, 8 min)

1988 – Os Canibais (Kanibalové, 90 min.)

1990 – Non, ou a Vã Glória de Mandar (Ne, neboli marná sláva rozkazu, 112 min.)

93 CORREIA, Rute Silva. Manoel de Oliveira: O Homem da máquina de filmar. Alfragide: Oficina do

livro, 2015.
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1991 – A Divina Comédia (Božská komedie, 141 min.)

1992 – O Día do Desespero (Den zoufalství, 76 min.)

1993 – Vale Abraão (Abrahámovo údolí, 187 min.)

1994 – A Caixa (Krabice, 93 min.)

1995 – O Convento (Klášter, 91 min.)

1996 – Party (Party, 91 min.)

1996 – En Une Poignee de Mains Amies, 30 min.

1997 – Viagem ao Princípio do Mundo (Cesta na počátek světa, 95 min.)

1998 – Inquietude (Neklid, 114 min.)

1999 – A Carta (Dopis, 100 min.)

1999 – Momento (Moment, 4 min.)

2000 – Palavra e Utopia (Slovo a utopie, 123 min.)

2001 – Vou para Casa (Vracím se domů, 90 min.)

2001 – Porto da Minha Infância (Přístav mého dětství, 62 min.)

2002 – O Princípio da Incerteza (Počátek nejistoty, 90 min.)

2002 – Momento (Moment, 4 min.)

2003 – Um Filme Falado (Mluvený film, 96 min.)

2004 – O Quinto Império (Pátá říše, 127 min.)

2005 – Do Visível ao Invisível (Od viditelného k neviditelnému, 7 min.)

2005 – Espelho Mágico (Kouzelné zrcadlo, 140 min.)

2006 – O Improvável não é impossível (Nepravděpodobné neznamená nemožné, 19 min.)

2006 – Romance de Vila do Conde (Romance z Vila do Conde, 9 min)

2006 – Belle Toujours (Krásná dodnes, 120 min.)

2007 – Rencontre Uniquein Chacun son Cinema, 119 min.

2008 – Cristóvão Colombo – O Enigma (Kryštof Kolumbus: Enigma, 75 min.)

2008 – O Poeta Doido, O Vitral e a Santa Marta (Bláznivý básník, vitráž a svatá Marie, 7 min.)

2009 – Singularidades de uma Rapariga Loira (Výstřednosti jedné plavovlásky, 64 min.)

2010 – O Estranho Caso de Angélica (Podivný případ Angeliky, 94 min.)

2010 – Painéis de São Vicente de Fora, Visão poética (Deskové obrazy svatého Vincenta,

vidění básníkovo, 16 min.)

2014 – O Velho do Restelo (Stařec z Belému, 19 min)

2014 – O Gebo e a Sombra (Gebo a stín, 95 min.)
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