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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu

práce......A..........................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému

tématu..A...............................................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou

literaturu....A................................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich

proporce……A……………....................................

Jazyková a stylistická úroveň

práce.....B......................................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

.......................................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava
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Původnost práce, přínos k rozvoji

oboru...A................................................................................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)

...A.....................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)
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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská diplomní práce Kláry Trskové přesahuje obvyklý rámec tohoto typu prací na FAMU tím, že
vychází z jejího studia portugalistiky a věnuje se tedy poměrně odlehlému tématu, ležícímu mimo
oblast u nás běžně používaných jazyků. Využila stipendia Universidad de Santiago de Compostela ke
studiu díla světoznámého portugalského režiséra dokumentárních a hraných filmů Manoela de
Oliveiry, který začal více a pravidelněji natáčet až po pádu salazarovského režimu jako téměř
osmdesátiletý a svůj poslední film natočil, když mu bylo 105 let. Diplomantka poskytuje stručný
přehled jeho života a tvorby a zařazuje ho do kontextu portugalské kultury a politické situace. Blíže se
věnuje literárnímu pozadí jeho tvorby v zobrazení komplexů a témat portugalské identity, kořeny
tématu statičnosti hledá i v dramatu.
Stěžejní část její práce spočívá v pojmenování metod statičnosti ve čtyřech jeho hraných filmech, na
nichž si všímá především námětu, řešení mizanscény, práce kamery a herecké stylizace. Zdůrazňuje
jejich ahistoričnost, umožňující zobecnění tématu a motivů, statičnost kompozice, souvislosti
s divadelní a výtvarnou stylizací, ale všímá si i toho, jak filmařskými prostředky Oliveira dosahuje
vnitřní dynamizace děl, nutné pro podchycení diváckého zájmu a pro rytmus vnímání – dynamismu
postavy uvnitř statičnosti, víceplánového řešení mizanscény, zcizovacích efektů, způsobu světelné
kompozice obrazu, mimořádného používání úhlů pohledu a jízd kamery, její subjektivizace, práce
s pohledy do zrcadel, střídání komentáře a dialogu, práce s leitmotivy apod. Vytváří tak vlastně filmy
v podobě disputací.
Kdybych měl práci něco vytknout, byly by to jen drobnosti. Nepovšimla si například, že Oliveirův
první film má regulerní český překlad (Douro – říční dřina) a že to byl film, jímž se autor zařadil mezi
klasiky dokumentárního filmu se značným mezinárodním ohlasem. Nezařazuje také styl jeho filmů do
mezinárodního kontextu. I když výslovně deklaruje, že z hlediska rozsahu práce se tím nechce
zabývat, stálo by jistě za zmínku alespoň dílo Erica Rohmera či Jacquese Rivetta. Nezmiňuje ani to,
zda styl jeho filmů je v nějakém vztahu k její vlastní tvůrčí práci. Dobré by také bylo říci, jaká byla
situace v portugalské kinematografii v období Oliveirovy tvorby za presidenta Maria Soarese po
karafiátové revoluci. (I když ji Trsková zmiňuje, politický přehled končí v polovině sedmdesátých let.
Jinak její bakalářská teze splňuje všechny formální nároky na její logické uspořádání a strukturu,
obsahuje dobře formulovaný úvod i závěr, podrobná je i použitá literatura. Zde se však domnívám, že
mohla najít i nějaký rozhovor s Oliveirou, kde by o principech své tvůrčí práce hovořil, a zůstává
pouze u monografií a jiné druhotné literatury. Jako přílohu obsahuje práce kompletní Oliveirovu
filmografii. Autorka zde prokázala schopnost samostatné výzkumné práce.
Doporučuji proto její práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A.
Při ní by měla zodpovědět následující otázky:

1) Jak se téma diplomové práce vztahuje k její vlastní tvorbě?
2) Kdo z Čechů měl velký vliv na současnou portugalskou kinematografii a co by o něm a jeho

tvorbě mohla říci?
Prof. PhDr. Jan Bernard, CSc.
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